PODER LEGISLATIVO

CÂMARÃ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001
CEP: 68.030 — 290 —- SANTARÉM - PARÁ

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO PEREIRA -PARTIDO PROGRESSISTAS

REQUERIMENTO Nº.) 34% /2025.
Senhor Presidente;
Senhoras e Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM REQUER COM URGÊNCIA A SECRETARIA
Aprovado emAAA Uiscusão MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
Por, daniel (SMT), QUE JVIABILIZE O SERVIÇO DE
Penáro,281O Lo REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES NO— « AMA

Leal SINAL DO CRUZAMENTO DA AVENIDA DOM
12 SECRETARIA FREDERICO COSTA COM AVENIDA ELINALDO

BARBOSA (FOTO EM ANEXO), BAIRRO
SANTANA.

O Vereador abaixo assinado, REQUER que, após os trâmites regimentais e aprovação
do Douto Plenário desta Soberana Casa de Leis, seja endereçado em caráter de urgência
para o devido conhecimento da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito (SMT),

que viabilize com urgência o SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES

NO SINAL DO CRUZAMENTO DA AVENIDA DOM FREDERICO COSTA COM

AVENIDA ELINALDO BARBOSA, BAIRRO SANTANA.

JUSTIFICATIVA:
A Solicitação se faz necessária em razão do grande fluxo de veículos e pedestres
diariamente, sendo um ponto crítico de travessia, especialmente em horários de pico.
Apesar da presença do semáforo, a ausência de faixa de pedestres sinalizada

compromete a segurança, pois dificulta a visualização e o respeito à prioridade de quem
atravessa. A imediata revitalização dessa sinalização horizontal, posicionada logo abaixo

do semáforo, proporcionará maior organização do trânsito, reduzirá a velocidade dos
veículos no local e minimizará o risco de acidentes, atendendo a uma necessidade

urgente da comunidade e ao dever de preservação da vida.

Que desta decisão seja dado conhecimento a Associação de Moradores do Bairro

Santana.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de Agosto de

2025

8 s
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290SÉRGIO PEREIRA PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Progressistas

VEREADOR

PODER LEGISLATIVO

CÂMARÂ CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001 |CEP: 68.030 - 290 - SANTAREM - PARA

REIRA -PARTIDO PROGRESSISTASGABINETE DO VEREADOR SÉRGIO PE
Es

()

RGIO DÊ VS E Sá
>

k e HJ ERCENE

Vereadoy/PP

ó
SÉRGIO PEREIRA PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Progressistas

* VEREADOR
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290